

og viser Finanspolitikens Betydning for hele Samfundets økonomiske Udvikling og dens Fordele overfor Rentepolitikken i to andre Afsnit. Man maa haabe, at Finanstidendes Læsere har tilegnet sig disse Afsnit.

Nyboe Andersen viser i Artiklen om »Valutapolitik under skiftende Samfundstilstande«, hvorfor vi ikke kan blive staaende ved Cassels Købekrafts-paritetsteori, og forklarer de tosidede Handelsaftalers Opkomst og Vanskeligheder for et lille Land i »Moderne Handelspolitik«. I Artiklen »Konjunkturpolitik« understreger han bl. a. Vanskelighederne for et lille Land ved at modvirke de primære Aarsager til Arbejdsløshed, der kan fremkomme over Udenrigshandelen. I to Afsnit om korte og lange »Internationale Kapitalbevægelser« skildrer Arne Lund Aarsagerne til Forskyningerne i de udliggende og reelle Kapitalbevægelser og nævner Fremtidsplanerne fra Bretton Woods. Den ene Artikel kunde udelukkende have handlet om Bretton Woods. Knud Stenshøj viser i »Beskatning og Indkomstfordeling«, hvor stor en Del af Indkomsten, der i forskellige Indkomstklasser gaar til saavel direkte som indirekte Skatter. Endelig er der Indlæg af to ældre Økonomer, dels F. Zeuthen om »Socialpolitik« og dels Johs. Thorborg »Befolkningsspørgsmaalet«. Selv om disse Afsnit paa ingen Maade falder udenfor Stilen og navnlig Zeuthens er tankevækkende, kunde Redaktørerne godt have fundet et Par unge Skribenter ogsaa til disse Emner.

Det vilde imidlertid være forkert blot at betragte den lille Bog som Smagsprøver paa, hvad vore yngre Økonomer kan præstere. Bogen giver alle dem, der interesserer sig for Økonomi, en god Oversigt over en Række aktuelle Problemer og vil især egne sig til supplerende Læsning for dem, der navnlig kender Nationaløkonomien fra de elementære Lærebøger.

Niels Banke.

Efterkrigsplaner i Sverige. Redigeret af *Henning Ravnholt*. Nyt Nordisk Forlag, Arnold Busck. København 1945. 112 Sider. Kr. 4,75.

Paa kun godt 100 Sider giver denne Bog en udmærket instruktiv Fremstilling af Planerne for den økonomiske og sociale Politik i Sverige efter Krigen. Bogens enkelte Afsnit er: Henning Ravnholt: Interessen for Efterkrigstiden; samme: Den økonomiske Efterkrigsplanlægning i Sverige; Henning Friis: Socialpolitiske Fremtidslinier; Einer Engberg: Planlægningen af Efterkrigstidens svenske Boligbyggeri; samt Frode Kristensen: De politiske partier og deres efterkrigsplaner.

Jørgen Gelling.

Ester Boserup: Staten og Importhandelen. Udgivet af Socialvirke. I Kommission hos Thaning & Appels Forlag. København 1945. 32 Sider. Kr. 1,00.

I denne lille Pjece underkastes den siden 1932 praktiserede Form for Importregulering en haard, men træffende Kritik. Forfatterens Konklusion er, at Importreguleringen har forenet Statsdriftens og Privatdriftens daarlige Egenskaber, og særlig fremhæves, at Importreguleringen ved at skabe Importørmonopoler har kvalt Konkurrencen. Da der skønnes ikke at være